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Ministria e Financave dhe Transfereve

PYETESORI | VETEVLERESIMIT TE KOMPONENTEVE TE MENAXHIMIT
FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Mamushé

Numri Unik i Raportit:

Organizata Buxhetore:

Vlera e Buxhetit nga Buxheti i Kosovés:

Vlera e Buxhetit nga burime té tjera (Donacione)
Zyrtari Kryesor Administrativ:

Pozicioni né organizaté:

Numri i njésive té kontrolluara nga OB (njési vartése, zyra, agjensi, kompani
publike):

Adresa e fages sé internetit (ku gjendet e afishuar organigrama e OB):
e-mail:
Telefoni:

Periudha e raportimit, nénkupton periudhén:

Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit

Parimi 1 - Zotimi pér integritet dhe vlerat etike

639

Mamusheé
1,966,199.07 €
387.00 €
Abdulhadi Krasnic
ZKA

0

Abdulhadi.Krasnic@rks-gov.net

Viti: 2019 - ( Janar 2019 -Janar
2020)

A ka subjekti Juaj rregullore té brendshme/ kod té mirésjelljes pér pérkufizim té situatave té
konflikteve té interesit t& hartuar né pajtim me ligjet relevante? (Nése po, luteni té€ jepni Nr. dhe

Fyija: 1 Vlerésimit |

- - Rregullore ne Kuader te MAP

datén e miratimit t€ aktit nga Kryesuesi i Subjektit. Nése jo, kur parashikohet te kryhet?) Lioji i

A komunikohen apo njihen rregullisht punonjésit e subjektit me ligjet apo rregulloret e mésipérme?
(ményré e kombinuar p.sh Komunikimi ka té béjé me faktin gé ligjet apo rregulloret afishohen ne
vende te dukshme pér zyrtaret dhe nése departamenti i burimeve nierézore té ju pérciell né ményré
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Pyetja: 2

Pyetja: 3

Pyetja: 4

Pyetja: 5

Pyetja: 16

Print

eluektr.pnike KE zyrtaréve; Njohja ka t& bé&jé me faktin qé organizohe'n takime/tréjnime t6 zyrtarévé
per keté géllim minimal 1 here ne vit.) Nése po, jepni ményrén e pérdorur dhe specifikoni datén e
dokumentit elektronik, proces verbalit te mbledhjeve apo trajnimit te organizuar. Nése jo, kur
parashikohet te kryhet? Lloji i Vlerésimit I. Vlerésohet 2 pike komunikimi i pa kombinuar

- Nuk ka njoftime te plota mirepo per ndryshime thelbesore ka njoftime verbale

A ka ndonjé proceduré pér raportimin e shkeljeve té rregullave mbi etikén dhe pér marrjen e
masave si rrjedhojé e késaj? (Nése po, lutemi shpjegoni né rubrikén “Komente” dhe specifikoni
titullin dhe datén e miratimit t€ késaj procedure). Nése jo, ose éshté né proces kur parashikohet té
kryhet? Lloji i Vlerésimit |

- - Rreguliore MAP

A keni ndérmarré veprime/masa administrative pér rastet e raportuara té shkeljeve (pér veprim apo
mosveprim) té procedurave té etikés, konfliktit t& interesit brenda subjektit ? Nése po, luteni té jepni
llojin dhe datén e masave té marra. Lloji i Vlerésimit |

- - Njoftimi nga Agjensioni Antikorrupsion- Deklarimi vjetor né AKK

Menaxheri i personelit a e monitoron pajtueshmériné e punonjésve me Kodin e mirésjelljes dhe a ka
vartési direkét nga ZKA? (menaxheri i personelit e déshmon keté me dosje pér ¢do zyrtar) Lloji i
Vlerésimit I. Vlerésimi me 2 pike nése nuk ka vartési direkét

- nuk ka monitorime dhe ka vartesi direkte nga ZKA

A jané informuar menaxherét/punétorét e SSP né lidhje me pérmbaijtjen e deklaratés sé misionit,
objektivave dhe té strategjisé pas miratimit té tyre? (Specifikoni cila ka gené ményra dhe data e
shpérndarjes sé dokumenteve, p.sh. né formé elektronike me email, né formé shkresore, minuta
takimi, etj.). Lloji i Vlerésimit Il

Parimi 2 — Ushtrimi i pérgjegjésise pér mbikéqyrje

Pyetja: 6

Pyetja: 7

Pyetja: 8

Nése keni agjensione dhe ose njési vartésie: A merrni raportime té rregulita nga kryesuesi i
agjensionit /njésisé pér performancen (pérmbushjen e detyrave) gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé
tyre? (N& rubrikén komente vendosni nr. dhe datén e disa raporteve zyrtare t&€ marra gjate vitit si
dhe numrin e agjensioneve dhe njésive gé jané nén kontrollin e SSP. Lloji i Vierésimit | . Vlerésimi
me 2 piké nése ka vetém raport vjetor. Nése pér SSP nuk éshté e aplikueshme vendosni 0 pike)

- - OB nuk ka agjensione per raportim

A merr Kryesuesi i Subjektit opinion mbi performancen e organizatés né ményré té pavarur nga
menaxhimi? (Nése PO ka ne dispozicion edhe opinione/raporte nga auditimi i brendshém, auditimi i
jashtém apo nga organizata tjera ndérkombétare). Lloji i Vierésimit ||

- - Raporti i Zyres Kombetare te Auditimit per Pasqyrat Vjetore Financiare, Raporti nga Njésia e Auditimit
té Bréndéshém nga Ministria e Financave. Raporti- monitorimi | pérformancés komunale-MAPL,
Monitorimi i buxhetit nga Instituti GAP. Monitorimi nga Instituti Demokratik i Kosoves- KDI

Nése keni ndérmarrje publike: A merrni raportime té rregullta nga Bordet e kompanive pér
performancén e kompanive dhe vendimet e marra nga Késhilli Mbikéqyrés gjaté ushtrimit té
veprimtarisé sé tyre? (Né rubrikén komente vendosni nr. dhe datén e disa raporteve zyrtare té
marra gjate vitit si dhe numrin e ndérmarrjeve gé jané nén kontrollin e SSP. Lloji i Vlerésimit | .
Vlerésimi me 2 pike nése ka vetém raport vjetor. Nése pér SSP nuk éshté e aplikueshme vendosni

0)

- nuk ka agjencione per raportim
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Parimi 3 — Vendosja e objektivave strategjiké dhe strukturés organizative

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

10

1

12

13

14

15

17

A keni hartuar dhe miratuar Deklaratén e Misionit t&€ SSP gé& mbuloni? Normalisht misioni
pércaktohet me krijimin e subjektit népérmijet aktit ligjor dhe/ose statut. (Nése po, lutemi specifikoni
tek rubrika “Komente”, datén e miratimit té saj nga Kryesuesi i Subjektit). Lloji i Vlerésimit |

- Statuti i aprovuar ne Asamblen e Kuvendit Komunal

A keni pérgatitur dhe miratuar planin strategjik t&¢ SSP? Nése PO: pér ¢faré periudhe kohore? (Si
rregull planet strategjike hartohen pér njé periudhe mbi 3 vite. Jepni referencat e aktit t& miratuar
(Lloji i aktit, Nr. date) Lloji i Vlerésimit |

- - Korniza Afat Mesme Buxhetore 2020-2022, PZHK 2013-2023 miratuar ne vitin 2013, Plani i Integirtetit
2016-2020 miratuar ne vitin 2016

Cilat departamente né SSP jané pérgjegjése pér koordinimin dhe zhvillimin e planit strategjik? (né
pérgjigje té jepet edhe Nr. Data e rregullores sé& brendshme/pérshkrim pune/ akt autorizimi ku €shté
pérshkruar funksioni i departamentit) Lloji i Vlerésimit | . Vlerésimi me 2 pike nése aktet jané né
proces miratimi

Varésisht prej llojit t& subjektit. A jané pérfshiré menaxherét e strukturave/ agjensioneve /njésive
vartése né diskutimet pér planin strategjik? Po palét e treta? (si p.sh.: organizimi i tryezave té
rrumbullakéta me subjekte té tjera Publike, shogériné civile, akademiké). Jepni referenca té
minutave té takimit apo komunikimeve shkresore. Lloji i Vlerésimit | . Vlerésim me 2 pike nése ka
pasur vetém diskutim té brendshém.

- - Né te gjitha planet komunale jané té perfshiré t& gjithe akteret né institucionin tone, trajnime, trueza,
puntori etj.

A llogaritet kostoja e strategjisé? (Nése Po, duhet té tregohet né dokumentin e strategjisé, pjesa e
burimeve financiare. Lloji i Vlerésimit |

A dérgohet plani strategjik varésisht prej llojit té subjektit (qendrore ose lokale) né sistemin e
planifikimit strategjik t& Zyrés sé Kryeministrit ose né Ministriné e Pushtetit Lokal? (jepen referencat
e shkresés se dérgimit né Kryeministri ose Ministriné e Pushtetit Lokal). Lloji i Vlerésimit Il

- T& gjitha planet dérgohen né ministrit e linjes pér tu shqyrtuar ligjéshméria e tyre.

A i pércakton SSP treguesit e performancés né planin strategjik pér monitorimin e arritjen sé
objektivave? ( Nése Po, duhet té jeté pércaktuar né dokumentin e strategjisé, né ményré narrative
ose né matricén shogéruese). Lloji i Vierésimit Il

A keni plan-veprime vjetore té miratuara, pér arritjien e géllimeve strategjike, objektivave vjetore qé
pérmbajné veprime, afate, dhe persona konkreté pérgjegjés pér ¢do veprim té parashikuar? (Ky
duhet té jeté njé dokument i miratuar nga kryesuesi i subjektit). Lloji i Vlerésimit |

- Plani | Integritetit 2016-2020 miratuar ne vitin 2016

A éshté struktura e organizatés suaj e pérshtatshme pér karakterin e aktivitetit té saj? (Nése té
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Pyetja: 18

Pyetja: 19

Pyetja: 20

Pyetja: 21

Pyetja: 22

Print

g_jith? f.L.mksionet__qé i Jané caktuar subjektit me akte ligjore dhe nénligjore né fugqi jané adresuar né
té g_Jlthe strukturén e subjektit, nése kjo strukturé éshté e centralizuar, apo e decentralizuar me zyra
territoriale/agjensione). Lloji i Vlerésimit |

A pérfshin organogrami (e publikuar) i SSP edhe zyrat e ofigarisé /agjensionet/njésité e
vartésisé/ndérmarrjet qé jané né pronési ose me pjesémarrje né kapital? (Pyetja ka t& b&jé me
faktin se shpeshheré organogrami i publikuar pérmban vetém organiken e administratés sé
pérgjithshme organit gendror, duke pérjashtuar njésité e vartésisé. Ne kété ményré nuk del qarte
lidhja mes tyre dhe linjat e raportimit). Lloji i Vlerésimit II

- ~ Organogrami i Komunes

A éshté organogrami né gjendje t’ju ofrojé informacionin e nevojshém pér vendimmarrjen tuaj? (té
jené té garta linjat e pérgjegjésive dhe té raportimit né ményré gé informacioni t€ mos vije i

copézuar ose i pakoordinuar nga departamente t€ ndryshme) Nése Jo pérshkruani problemin dhe
nése pérmirésimi lidhet me vendimmarrjen tuaj apo kérkohet ndérhyrje me lart. Lloji i Vierésimit Il

A ka ¢do departament / drejtori / divizion apo njési, pérgjegjési dhe detyra té& pércaktuara qarté dhe
vegmas nga drejtorité/ departamentet/ sektorét e tjeré. (Nése po, lutemi specifikoni se né cilin
dokument jané pérshkruar kéto pérgjegjési.) Lloji i Vlerésimit |

- - T€ gjithé té punésuar kané & pérshkruar detyrat dhe pérgjegjésit sipas Kontratés sé& Punés apo
Akemirmit.

A jané pércaktuar pérgjegjésité e menaxheréve né ményré té qarté sipas kontratés sé punés? Lloji i
Vlerésimit Il

Parimi 4 — Zotimi pér kompetencé

Pyetja: 23

Pyetja: 24

Pyetja: 25

Pyetja: 26

A kané menaxheret njohurité e duhura dhe eksperiencén pér té pérmbushur pérgjegjésité e tyre?
Nése Jo cilat do te ishin disa drejtime ku kérkohet kualifikim i métejshém? Vlerésimi me 2 pike nése
kérkohen kualifikime te métejshme ne disa drejtime; Vlerésim me 1 pike nése ka dobési te
theksuara ge kane ndikim te konsiderueshém ne realizimin e objektivave, Lloji i Vlerésimit |

A jané menaxherét e programeve buxhetore (sipas tabelave té ligjit t& buxhetit) né varési direkt

administrative te ZKA? Vlerésim me 2 pike nése vetém njé pjese e menaxhereve plotésojné kriterin.

Lloji i Vlerésimit |

A keni miratuar ju pérshkrime pune pér gdo pozicion pune né SSP, né té cilat té pérfshihen detyrat
individuale qé& duhen kryer, kérkesat lidhur me kualifikimet e nevojshme dhe linjat e raportimit? (kjo
pyetje lidhet me punonjésit e té gjitha niveleve né SSP dhe pérfshin edhe drejtuesit e larté). Lloji i
Vlerésimit |

A ka ndonjé analizé me shkrim té njohurive dhe aftésive qé duhen pér té pérmbushur punén né
procesin e rekrutimit té stafit né vende té reja pune ose pér shtimin e detyrave/funksioneve té reja
né vendet ekzistuese té punés? Lloii i Vlerésimit |
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Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Parimi 5 — Zbatimi i llogaridhénies ( autoriteti dhe pérgjegjésia né arritjen e objektivave )

27

28

29

30

31

32

33

34

Print

A keni njé Bord dhe/ose Komitet Auditimi qé éshté i pavarur nga manaxhmenti, dhe mund té sfidojé
apo drejtojé pyetje ZKA-sé&? (si rregull Bord ka né organizatat komunale, kompani publike dhe
zyra/autoritete rregullatoré. Komitete Auditimi mund té keté tek té gjitha organizatat buxhetore. Té
jepet numri i anétareve dhe sa prej tyre jané eksperte nga jashté organizatés). Lloji i Vlerésimit I.
Vlerésim me 3 pike po dhe ka anétaré te jashtém, 2 pike po dhe nuk ka anétaré te jashtém 1 pike
nése s'ka.

A i dérgohet Bordit dhe Komitetit Auditimit informacion i sakté dhe né kohén e duhur, pér té lejuar
dhénien e késhillave pér menaxhmentin dhe pozicionin financiar t&€ SSP? Lloji i Vlerésimit Il

A i dérgohet Bordit dhe Komitetit Auditimit informacion i sakté dhe né kohén e duhur, pér té lejuar
dhénien e késhillave pér menaxhmentin dhe pozicionin financiar t&¢ SSP? Lloji i Vlerésimit Il

Kush éshté pérgjegjés pér menaxhimin e BNj-ve? (Jepni pozicionin (departament, drejtori, divizion,
sektor, zyrtar sipas madhésisé sé subjektit). Lloji i Vlerésimit Il

- Udheheqesi | Personelit

A kryhen vlerésime periodike té€ punonjésve né institucion tuaj, lidhur me detyrat qé ata kryejné si
pjesé e pérgjegjésive té tyre? (Lutemi pérdorni rubrikén “komente” pér té shpjeguar se sa shpesh
kryhen kéto vlerésime, dhe si informohen punonjésit pér rezultatet e vlerésimit). Lloji i Vlerésimit |

- viersimet vjetore spas legjislacionit aktual

A identifikohen nga SSP-té kérkesat pér aftési dhe nevojat pér trajnim té personelit? (pér keté duhet
té keté njé proces té dokumentuar té organizuar nga personi pérgjegjés pér BNJ pér mbledhjen e
kérkesave nga zyrtaret, propozimet e menaxhereve, apo gjetjet nga raportet e auditit). Lloji i
Vierésimit |

- - Plani vjetor i trajnimve parasheh kerkesen e cdo njesie kerkuese per nevojat e trajnimeve

A ka SSP plan trajnimi t& miratuar, ku pérfshihet edhe trajnimi pér menaxhimin financiar? (p.sh né
fushat e planifikimit strategjik, pérgatitien e planeve financiare, menaxhimin e rrezikut, prokurimin
dhe kontraktimin, sistemet e kontabilitetit, etj) Lloji i Vlerésimit |

- Pérfshihet né planin vjetor te trajnimeve neé Burimet Njerezore

A jané trajnuar zyrtarét né menaxhim financiar dhe kontroll gjaté periudhés sé raportimit? (Lutemi
jepni numrin e té trajnuarve dhe % ndaj totalit t& parashikuar né planin e trajnimit). Lloji i Vlerésimit |
. Vlerésim me 3 pike nése PO dhe né numér té konsiderueshém (mbi 60%);

- Gjaté vitit 2019 jané trajnuar mjaftueshém zyrtarét pérgjegjés né fushén e menaxhimit financiar dhe
kontrollit financiar

A siguron struktura organizative e SSP linja llogaridhénie té garta? (linjat e llogaridhénies/raportimit
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Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Print

duhet té jené vertikale, direkét dhe jo té krygézuara, té pérputhen me pozicionin e zyrtarit né

organizate dhe kérkesat ligjore pér llogaridhénien, t& mos keté linja indirekte apo kapércime té

niveleve té kontrollit: psh njé shef divizioni duhet t& raportoje tek eprori direkt/drejtori dhe jo tek

\Z/II<A; njé kryesues i agjensionit vartés duhet té raportoje administrativisht tek ZKA, etj). LIoji i
erésimit Il

- - Llogaridhenia sipas hirearkis vertikale

A zhvillohen mbledhje té rregullta t& dokumentuara té Ekipit t& Menaxhimit t& Larté pér té diskutuar
rreth géshtjeve qé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin? (Lutemi specifikoni frekuencén e
kétyre takimeve gjaté vitit) Lloji i Vlerésimit II

- - Takime javore, me raste edhe ditore

A e viziton Ekipi i Menaxhimit té Larté stafin e tyre né vendndodhjet tjera? Lloji i Vlerésimit ||

- vetem nje lokacion ka OB

A e kané menaxherét e departamenteve autoritetin pér menaxhimin e buxhetit t& departamenteve
té tyre? (Lutem jepni nr. dhe datén e dokumentit t& buxhetit pér ¢do departament). Lloji i Vlerésimit
Il

- - Cdo menaxher i programeve buxhetore ka autoritetin pér menaxhimin e buxhetit sipas legjislacionit
aktual

A vlen pyetja 38 pér té gjitha departamentet? Nése JO: pér cilat? Lloji i Vlerésimit 11

A e ushtrojné né praktiké menaxherét autoritetin pér menaxhimin e buxheteve? Pérgjigja té jeté e
shogéruar me shpjegime. (N& dhénien e pérgjigjes té kihet parasysh nése menaxherét i kané
gjithashtu té gjitha mjetet pér monitorimin e pérdorimit té buxhetit t& tyre. A u kthehet mbrapsht nga
ZKAJZKF ose menaxheri i prokurimeve kérkesa pér shpenzim edhe kur éshté e planifikuar me
pare? A kane akses né informacionin financiar ose jo?) Lloji i Vlerésimit |

A ka delegim te autoritetit né praktiké, t& dokumentuar sipas kérkesave té Procedurés Nr. 02 te
Doracakut pér MFK? (béhet fjalé pér delegimin e firmés, jo thjesht pér ndarjen e detyrave, ku té
jepet personi ku delegohet firma,, lloji i kompetencés, periudha kohore, ményra e raportimit). Lloji i
Vlerésimit |

A raportojné rregullisht zyrtarét e deleguar pér performancén (pérmbushjen e kompetencave)
operacionale tek mbikéqyrésit e tyre sipas delegimit né pyetjen 432 Lloji i Vlerésimit |

Si vlerésohet performanca e punonjésve té SSP? Lloji i Vlerésimit | Vlerésim me 3 piké pér vlerésim
kundreijt realizimit té objektivave afat-shkurta dhe afat-gjate; 2 piké pér vierésim kundrejt
aktiviteteve; 1 piké s’ka vlerésim performance.

- viersimi | aktiviteteve

A ofron SSP -1. Nxitje apo shpérblime pér performancé té jashtézakonshme té punonjésve? (nuk
béhet fjalé vetém pér shpérblime materiale por edhe morale) — 2.Sanksione disiplinore dhe veprime
korrigjuese né rast té performancés sé dobét té njé punonjési? Veprimet e mésipérme duhet t& jené
té dokumentuara. Lloji i Vierésimit Il
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Cili“é.shté pozicioni institucional i ZKF? (departamenti, njésia organizative) dhe kuijt i raportojné ata?
Pyetja: 45 Lloji i Vlerésimit II. Vlerésohet me 10 piké nése varet direkt nga ZKA; 1 piké nése JO 3

- - ZKF raporton direkt te ZKA

Sipas gjykimit Tuaj sa efektiv &shté pozicioni i Zyrtarit Certifikues pér parandalimin e
parregullsive/shkeljeve? Té jepet numri i rasteve té raportuara me shkrim nga ZC tek ZKA.

Pyetja: 46 Gjithashtu té specifikohet pozicioni institucional i Zyrtarit Certifikues (departamenti, njésia 2
organizative) dhe kujt i raporton? Lloji i Vlerésimit |

- - Raporton Drejtorit per Buxhet,Financa dhe Zhvillim Ekonomik

Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut

Parimi 6 —Specifikimi i objektivave si bazé pér identifikim dhe vlerésim té rrezigeve né lidhje me
keto objektiva

A vendos SSP, si njé térési, objektiva afatmesme gjaté pérgatitjes sé Kornizés Afatmesme té
Pyetja: 47 Shpenzimeve (shkurt KASH)? (referencé shérben dokumenti KASH) Lloji i vlerésimit II 3

- -Korniza Afatmesme Buxhetor

A jané publikuar kéto objektiva? (menaxhmenti éshté i obliguar gé objektivat né kuadrin e KASH ti
Pyetja: 48 publikoje né fagen e internetit t& SSP). Lloji i vierésimit Il 3

- - Publikimi ne web fage komunale dhe t& gjithe t& interesuarit per gasje ne dokumente zyrtare

A vendos SSP objektiva né nivelin e: *programeve buxhetore? ¢ projekteve kapitale, né nivel
. departamenti? (nése JO té€ jepet deri né ¢ ‘nivel jané vendosur objektivat, si dhe jepni referencat e
Pyetja: 49 dokumentit/at t& miratuara nga ZKA) Lloji i vierésimit | 2

A komunikohen objektivat e miratuara punonjésve dhe Bordit té€ Drejtoréve (nése ka Bord) (né
kolonén komente jepni ményrén e komunikimit: népérmjet emailit, me shkresa, né takime zyrtare).

Pyetja: 50 Lloji i vlerésimit Il 3

- takime javore, cdo te hene fillim jave me raste takime ditore sidomos muaji janar, gershor. shtator dhe
dhjetor.

A ka pérputhje midis objektivave afatmesme (KASH) dhe objektivave té parashikuara né buxhetin
Pyetja: 51 vjetor té subjektit Lloji i vierésimit | 2

Parimi 7— Identifikimi i rrezikut dhe analizat e rreziaeve pér arritien e obiektivave té OB-sé
pifc.mf-rks.org:8085/pifc/public/print.php
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Pyetja: 52

Pyetja: 53

Pyetja: 54

Pyetja: 55

Pyetja: 56

Pyetja: 57

Print

A merren parasysh gjate procesit t& planifikimit rreziget e mundshme nga burimet e jashtme? (p.sh.
Lidhur me furnizimin e shérbimeve nga jashté, teknologji, kushtet ekonomike dhe politike, kérkesat
ligjore, ngjarjet natyrore, pengesa pronésore, etj.) (Minuta takimi ose komunikim elektronik,
dokumente té tjera) Lloji i vierésimit |

A merren parasysh gjaté procesit t& planifikimit rreziget e mundshme nga burimet e brendshme?
(p-sh. Lidhur me burimet njerézore, financiare, sistemet e teknologjisé sé informacionit, etj.) (Minuta
takimi ose komunikim elektronik, dokumente té tjera) Lloji i vlerésimit |

A i regjistroni rreziget me shkrim dhe né cilin dokument: a) dokumente strategjike/ plane t& zhvillimit
té programeve/ planet vjetore t& veprimit (qé i pércakton punonjésve pérgjegjésité pér menaxhimin

e rrezigeve)? b) regjistrat e rrezigeve, té hartuar sipas kérkesave t& MFK? Nése ka regjistér rreziku
lutem pérgjigjuni pyetjeve té méposhtme 61,62,63. Lloji i vierésimit |

- - Lista e rrezigeve pér vitin 2019

Nése ka regjistér rreziku, me ¢faré shpeshtésie azhurnohet ai? (normalisht azhurnimi duhet té
kryhet jo mé rrallé se njé heré né vit) Lloji i vierésimit |

- -~ Azhurnimi né baza vjetore

Nése ka regjistér rreziku a dokumentohet ¢do pérgjigje e propozuar ndaj rrezikut té identifikuar?
(praktikat mé té mira sugjerojné gé ndaj rrezikut t& identifikohet njé pérgjigje e caktuar, gé mund té
jeté: toleromi (pra, nuk béjmé asgjé), trajtimi (qé do té thoté futen kontrolle té cilat e kufizojné
riskun), transferimi (tek njé palé e tret€), ose ndérprerja (duke pushuar aktivitetin). Lloji i vierésimit |

Nése ka regjistér rreziku, a ka ¢do rrezik njé “pronar” té vetin, pra, njé zyrtar qé ka marré pérsipér
pérgjegjésiné pér menaxhimin e rrezikut né fjalé ? (regjistri i rrezikut duhet té tregojé né ményré té
qarté menaxherin/zyrtarin e ¢do departamenti, si “pronar “té secilit rrezik dhe/ose secilit kontroll)
Lloji i vierésimit Il

Parimi 8 — Vlerésimi i rrezikut pér mashtrim

Pyetja: 58

Pyetja: 59

A keni njé sistem raportimi p&r monitorimin e rrezigeve té nivelit té larté? (normalisht pér rreziget e
niveli té larté hartohet njé liste e veganté gé miratohet dhe monitorohet nga SSP né meényré mé
specifike) Lloji i vlerésimit |

A keni njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né fugi apo raste té raportimit mashtrues,
shénime fiktive, humbja e pasurive, korrupsioni gé vihen re né organizaté? (si rregull; ¢do punonjés
i SSP duhet té raportojé tek kreu i organizatés, ose zyrtar/strukturé i caktuar prej tij shkeljet e
vérejtura) paraqitni dokumentin/et pérkatés té miratuar nga kryesuesi i SSP. Lloji i vlerésimit |
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Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit

Parimi 10 — Pérzgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve t& kontrollit pér zbutje te rrezikut

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

60

61

62

63

65

66

67

68

69

A ka skeme té delegimeve té zyrtaréve autorizues prané drejtorisé sé financave ZKA? Nése Jo
kush i kryen autorizimet e transaksioneve financiare? Lutem jepni né ményré té detajuar nr. dhe
datén e miratimit té dokumenteve.(Ref. Procedura e MFK Nr.6.4) Lloji i viergsimit |

A kryhet kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij pérpara njohjes sé shpenzimit né kontabilitet?
Né kolonén komente lutem pércaktoni kush e kryen kontrollin e dokumentacionit, kush kryen
kontabilizimin dhe kush e autorizon pagesén. Lloji i vlerésimit ||

A ekziston plani i objektivave dhe aktiviteteve per arritien e tyre i cili shérben si bazé pér strukturén
e kostove té planit financiar? (Ref. Procedura e MFK nr.8) Lloji i vierésimit ||

A merr ZKA ose Mbaijtési i Buxhetit konfirmimin me shkrim nga ZKF pér pérpara se té hyje né
obligime pér shpenzime (pér cdo transaksion)? Ref. Procedura MFK nr.9 pika 2.5 Lloji i vlerésimit ||

A rakordohet informacioni né Regjistrin e Pasurive me informacionin e SIMFK? Ref. Procedura MFK
5, pika 4.3. Lloji i vlerésimit ||

A i zbaton ZKF pérgjegjésité dhe kontrollet pér t& hyrat vetanake sipas Procedurés sé MFK Nr.7
pika 67? Lloji i vlerésimit |

A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit? Lloji i vierésimit 11

- - Arkivimi i t& gjithé procesimit t& pagesave nga viti 2019 né form elektronike.

A rishikohen udhézimet e mésipérme rregullisht sa heré qé ndryshojné proceset e punés apo
zyrtaret pérgjegjés? Lloji i vierésimit I

A ka njé plan prokurimi t& miratuar kundrejt disponueshmérisé sé fondeve buxhetore té miratuara?
A azhurnohet ai gjaté vitit né pérputhje me ndryshimet e fondeve né dispozicion t&¢ SSP? Lioji i
vlerésimit ||
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Pyetja: 70

Pyetja: 71

Pyetja: 72

Pyetja: 73

Pyetja: 74

Pyetja: 75

Pyetja: 76

Pyetja: 77

Print

A jané té kompletuara regjistrat e pasurisé né bazé té kérkesave ligjore dhe nénligjore? Dokumenti i
Inventarit mund té shérbejé si evidencé mbéshtetése. Lloji i vierésimit |

A regjistrohen vazhdimisht dhe né kohén kur kryhen té gjitha transferimet e pasurisé brenda dhe
jashté SSP gjaté vitit fiskal? Duhet té keté evidencé nése ka béré ZKF kontrolle periodike (p.sh nr.
ditéve midis Fleté daljes dhe datés se regjistrimit né kontabilitet). Lloji i vierésimit Il

A regjistrohen té gjitha transaksionet financiare né kontabilitet dhe urdhérohen pér pagesé brenda
afateve té caktuara né rregullat e thesarit? Duhet t& keté evidencé nése ka béré ZKF kontrolle
periodike ). Lloji i vlerésimit Il

- - Raportimi mujor i faturave

Cilat procedura i ka SSP-ja pér té parandaluar g& asnjé punonjés t& mos jeté pérgjegjés pér mé
shumé se njérén nga detyrat e méposhtme: autorizimin, p&rpunimin, regjistrimin, rishikimin e
transaksioneve? Lloji i vierésimit |

A ndérmerren veprime té dokumentuara p&r pérmirésimin e procesit té buxhetimit? ( Kur ka
devijime té theksuara nga buxheti fillestar me buxhetin pérfundimtar; mosrealizim | shpenzimeve té
planifikuara; numri i madh i rialokimeve gjaté vitit) Lloji i vierésimit Il

A kryen ZKA kontrolle ex-post pér punén e kryer nga komisionet e pranimit, procedurat e ndjekura
pér prokurimin publik, pér procedurat e personelit, etj. (Nése po, pérmendni disa prej tyre dhe ne
cilin dokument pérshkruhen ato) Lloji i vierésimit |

A jané kéto kontrolle ad-hoc, t& udhézuara nga ZKA sipas rastit? (béhet fjalé pér ekipe kontrolli me
njé minimum prej 3 zyrtarésh) paraqitni referenca té vendimeve. Lloji i vlerésimit | (vlerésohet me 2
piké nése kontrolli kryhet vetém nga 1 ose 2 persona)

A ndérmerr ZKA veprime pércjellése pas té gjeturave gé kané rezultuar nga misione té tilla ad-hoc?
Paraqitni referencat e dokumenteve Lloji i vierésimit Il

Parimi 11 — Pérzgjedhja dhe zhvillimi i kontrolleve té€ Tl-sé

Pyetja: 78

Cilat sisteme kryesore té Tl-sé operohen nga SSP (pérveg qasjes sé SSP-sé né SIMFK, PIP, dhe
programet e MAP)? Lloji i vierésimit | Nése sistemet ekzistuese te SIMFK dhe MAP jané te
mjaftueshme pér gjenerimin e raporteve pér vendimmarrjen, atéheré pyetja vlerésohet me 2 pike.
Nése kérkohen pérmirésime ZKA mund te shpjegoje me gjate arsyet dhe te japé rekomandime, pér
pérmirésim te SIMFK dhe MAP, ne raportin vjetor pér MFK
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Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

80

81

82

83

84

85

86

Print

Pyetjet e méposhtme jané vetém pér Subjektet gé¢ menaxhojné sistemet IT (pyetjet 85-92). Sj
zbatohet ndarja e detyrave né funksionimin e sistemeve t& Tl-s& né SSP, me géllim qé té
parandalohet qé njé punonjési i vetém té kontrolloje t& gjitha fazat e funksionimit t& Tl-s& (p.sh.
instalimin e softuerit, programimin, testimin)? Si rregull kéto funksione duhet t& jené t& ndara né
pérshkrimet e punés pér secilin dhe t& monitorohen rregullisht nga menaxheri T1. Lloji i vierésimit |

A i ka miratuar SSP-ja politikat, udhézimet ose procedurat e sigurisé pér TI? Lloji i vlerésimit |

Cilat kontrolle t& gasjes ekzistojné pér t& parandaluar: a)Modifikimet e paautorizuara né softuerin
ekzistues Lloji i vlerésimit ||

b)Modifikimet e paautorizuara, humbjet dhe shpalosjen e té dhénave Lloji i vierésimit Il

- - Menaxhuar nga ministrite € linjes MF dhe MAP

¢) Kércénimet e jashtme (si viruset) Lloji i vlerésimit Il

- - Menaxhuar nga MAP dhe MF

d) Qasje té paautorizuar fizike (né pajisje dhe instalime) Lloji i vierésimit II

- - Menaxhuar nga MAP dhe MF

A ekziston ndonjé objekt pér rimékémbje nga fatkeqgésité (p.sh pajisje, kopje rezervé té t& dhénave
né njé ambient jashté subjektit, serveré rezerve, etj) dhe procedura pér t& siguruar gé operacionet e
réndésishme (kritike) vazhdojné pa ndérprerje dhe té dhénat kritike mbrohen, kur ndodhin ngjarje té
papritura,? Lloji i vierésimit |

- - Zbatohen Rregulloret e MAP

A jané vendosur procedura né SSP pér mirémbaijtje té kontrolleve t& Tl-s&? Lloji i vlerésimit |

- - Zbatohen rregulloret e MAP

Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi

Parimi 13 — Pérdorimi | informative pér t& mbéshtetur funksionimin e kontrollit t& brendshém

Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit. A e krijon ZKA komisionin pér hartimin e
specifikacionit teknik, komisionin e vierésimit té ofertave, komisionin pér pranimin e mallit, etj.? Né
pérgjigje té jepet gjithashtu cili/cilét i propozojné anétarét e komisioneve. Vierdsimi me 3 piké nése
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Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

87

88

89

90

91

92

93

94

Print

miraton ZKA dhe propozojné strukturat relevante; 1 piké nése nuk i miraton ZKA, ose nése miraton
ZKA} vetém me propozim té menaxherit t& prokurimeve (dhe nuk ka evidencé gqé menaxheri
mbéshtetet tek propozimet e strukturave relevante). Lloji i vierésimit |

A ofron sistemi i raportimit (manual dhe/ose elektronik) né subjektin Tuaj informacion pér
monitorimin e progresit né arritjen e Objektivave té subjektit né térési dhe té njésive té vecanta té
saj? Lloji i vierésimit Il

- Zbatohen rregulloret e MAP

A e mbéshtet sistemi i raportimit hartimin, né kohén e duhur pér vendimmarrien, e raporteve
operacionale t€ méposhtme. Vlerésohen me 3 pike nése raportet prodhohen minimalisht mbi baza
javore « Raportet pér ekzekutimin e buxhetit. N& pérgjigje té jepet dhe me cfaré shpeshtésie i
pérgatité SSP-ja. Lloji i vierésimit |

- Zbatohen rregulloret e MAP

* Raportet pér parashikimin e rriedhés sé parasé Né pérgjigje té jepet dhe me ¢faré shpeshtésie i
pérgatité SSP-ja Lloji i vlerésimit I.

- Plani i cashit vietor si dhe ne rast ndryshimi jashte planifikimit azhurmohet

* Raportet pér zotimet. N& pérgjigje t& jepet dhe me ¢faré shpeshtésie i pérgatité SSP-ja. Lloji i
vlerésimit |

- - SIMFK pér zotim obligime né baza ditore, javore, mujore.

* Raportet pér detyrimet financiare (shpenzime té njohura por té papaguara. Né pérgjigje té jepet
dhe me ¢faré shpeshtésie i pérgatite SSP-ja. Lloji i vierésimit |

- Mujore, raporti i obligimeve te pa paguara

A keni sisteme IT té integruara pér procese té ndryshme té punés? Lloji i vlerésimit | Vierésohet me
2 pike nése procesi i integrimit &shté né vazhdim e sipér.

A operon SSP-ja sistemin e vet té kontabilitetit (pérvec SIMFK dhe MAP)? Nése PO cilat jan&
arsyet? ZKA mund té shpjegoje mé gjaté arsyet dhe t& japé rekomandime, pér pérmirésim té
SIMFK dhe MAP, né raportin vjetor pér MFK. Lloji i vierésimit |1

Nése po, a e mundéson ky sistem i kontabilitetit monitorimin e shpenzimeve dhe té ardhurave sipas
programeve dhe projekteve? Nése jo a keni planifikuar pérmirésime té sistemit t& kontabilitetit?
Sistemi i kontabilitetit t&¢ SSP nuk duhet t& dublikojé SIMFK. Lloji i vlerésimit Il

[

Parimi 15 — Komunikimi pér sa i pérket ceshtjeve gé kané ndikim né funksionimin e kontrollit t&

brendshém

A ka sisteme komunikimi dhe cilat ekzistojné né SSP, pér t& komunikuar informatat te té gjithé
punoniésit (nga niveli i larté te niveli i ulét; nga niveli i ulét té niveli larté; ndérmiet nivelit té njgjte)?
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Pyetja: 95

Pyetja: 96

Pyetja: 97

Print

(duhet té keté gjurmé té komunikimit p.sh shkresor me protokoll t& brendshém ose elektronik)'leji i
vlerésimit Il

A kané qé té gjithé punonjésit gasje né e-mail zyrtar? Lloji i vierésimit |

A ka njé mekanizém pér marrjen e informacioneve nga jashté rreth ndryshimeve né legjislacionin
relevant dhe té kushteve ekonomike, apo pér shkémbimin e informacionit me subjekte té tjera té
sektorit publik, me gytetarét, me organizatat jo-fitimprurése, median dhe me pérfagésuesit e sektorit
privat? (p.sh népérmjet qasjes sé zyrtaréve né internet, postés zyrtare, etj.) Lloji i vierésimit ||

Komponenti 5 — Aktivitetet e monitorimit

Parimi 16 — Vlerésimi i vecanté né baza té vazhdueshme

Pyetja: 98

Pyetja: 99

Pyetja: 100

Pyetja: 101

A keni procedure té brendshme apo formate periodike raportimi gé rregullon zbatimin dhe
monitorimin e realizimit t& objektivave né kuadér t¢ KASH? (nése po jepni referencat e dokumentit.
Lloji i vierésimit I, Nése organizata shprehet qé mjaftojné rregullat e thesarit, vierésohet me 2 pike)

A monitorohet rregullisht progresi lidhur me arritjen e objektivave dhe a analizohen shkaget pér
déshtimet e mundshme né kété drejtim? (Lutemi pérdorni rubrikén “Komente” pér té pérshkruar se
si monitorohet progresi lidhur me arritjen e objektivave— nga kush, pér ké, sa shpesh, etj.) Lloji i
vlerésimit |

- -Raporti periodik 3 mujor

A kryen organizata rregullisht njé veté-vlerésim té sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit?
(kjo pyetje i referohet subjektit né térési) Lloji i vierésimit Il

A ka rregulla té brendshme té miratuara mbi monitorimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe té
kontrollit, qé specifikojné periodicitetin e verifikimit t& kétyre sistemeve si dhe procedurat pér
marrjen e masave riparuese? (lutemi pérdorni rubrikén “komente” pér té pérshkruar se si drejtuesit
ndérgjegjésohen pér pérgjegjésité e tyre né menaxhimin e rrezigeve. Kjo mund té ndodhé
népérmjet trajnimeve, njé manuali ose népérmjet shpérndarjes sé informacioneve pérkatése, etj).
Lloji i vierésimit |

102 A pérfshihen né metodologjiné e pérdorur lista verifikimi, pyetésoré ose mjete te tjera? Lloji i
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Pyetja: 102 vlerésimit Il 1l
A ka rekomandime specifike pér sistemet e kontrollit t& brendshém té pérfshiré né raportet e
Pyetja: 103 auditimit t& brendshém dhe té jashtém né periudhén e raportimit? Lloji i vierésimit Il
- - Rekomandimet e Zyres Kombetare te Auditimit
Sa prej tyre jané zbatuar deri mé sot? Jepni njé pérgjigje né % mbi totalin e rekomandimeve. Lloji i
Pyetja: 104 vierésimit ||
A mbikéqyret nga ana Juaj direkt zbatimi i rekomandimeve? (népérmjet raporteve té monitorimit)
Pyetja: 105 Lloji i vierésimit Il
A monitorohet zbatimi i rekomandimeve nga Komiteti i Auditimit? A i kérkohet raport ZKA-sé? Lloji i
Pyetja: 106 vierésimit I
1 Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit 46 111 2.41
2 Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut 13 29 2.23
3 Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit 26 56 2.15
4 Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi 12 30 250
5 Komponenti 5 — Aktivitetet e monitorimit 9 21 2.33

Masat kryesore / Recomandimet

Masat kryesore

Recomandimet
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